II. Causa: Si quis suo, qualiter uelit, uti prohibeatur. Hæc causa approbatur l. sicuti, 8. §. sed et interdictum.

ff. si seruitus vindicetur, his uerbis: Et interdictum Vti possidetis poterit locum habere, si quis prohibeatur qualiter uelit suo uti. Concordat l. uim. u. ff. de ut et ui armata. cuius uerba uide s. causa prox. Concordat item l. san. 14. ff. de iniurijs. cuius uerba uide j. except. generalis.

III. Causa: Si quis in suo edificare, arare, colere, etc. prohibeatur. Hec causa approbatur. si duo. 3. §. hoc interdictum ff. uti possidetis, his uerbis: Hoc interdictum sufficit ei qui edificare in suo prohibetur. Etenim uidetur mihi possessionis controuersiam facere, qui prohibes me uti mea possessione. Concordat d. l. 3. §. cum inquit uim, his uerbis: Cum inquilinus dominum ædes reficere uolentem prohiberet: æquè competere interdictum Vti possidetis placuit: testariq; dominum, non se prohibere inquilinum ne habitaret, sed ne possideret. Concordat d. l. 3. §. item uideamus, his uerbis: Videamus, si actor uicini tui ex fundo tuo uites in suas arbores transduxit, quid iuris sit? Et ait Pomponius, posse te ei denūciare uites prædicere (idq; & Labeo scribit) aut uti eum debere interdicto Vti possidetis de eo loco, quo radices continētur uitium. Nam si tibi uim fecerit, quo minus eas uites uel præcidas, uel transducas: uim tibi facere uidetur, quo minus possideas. Etenim qui colere fundum prohibetur, possidere prohibetur, ut Pomponius inquit. Concordat itē l. uim. 30

11. ff. de ui et ui armata. cuius uerba uide s. causa 1. Concordat item l. permisceri. 51. §. eum qui ff. de acquir. posses. cuius uerba uide s. cap. 1. in prim.

III. Causa: Si inter duos de possessione controuersa sit, ad eō ut sit metuendum, ne ueniant ad arma. Hec causa approbatur Inst. de interdictis. §. retinende. cuius uerba uide s. cap. 5. quest. 4. diuis. 2. Concordat l. 1. §. huius autem. ff. uti possidetis. cuius uerba uide s. hoc capite, quest. 2. Huius cause ratio elegans proponitur l. si cuius. 13. §. sed si inter. ff. de usufructu et quem ad. his uerbis: Cur ad arma & rixam procedere patiatur prætor, quos potest iurisdictione sua compescere?

V. Causa: Si quis proiecctum supra uicini solum uel in ædes uicini non iure habere dicatur. Hec causa tractatur, sed satis obscure, l. si duo. 3. §. itē uideamus ff. uti possidetis, hisce uerbis: Videamus, si proiecctum supra uicini solum non iure habere dicatur, an interdictum Vti possidetis sit utile alteri aduersus alterum? & est apud Calsium relatum, utriq; esse inutile: quia alter solum possidet, alter cum ædibus superficiem. Labeo quoq; scribit: Si ex ædibus meis in ædes tuas proiecctum habeo, interdicis mecum, si eum locum possideamus, qui proiecctio regetur: an quo facilius possim retinere possessionem, ius proiectionis interdicerecum, Sicuti nunc possidetis eas ædes, ex quibus proiectum est? Sed si supra ædes quas

possideo, cœnaculum sit, in quo alius quasi dominus moretur: interdicto Vti possidetis me uti posse Labeo ait, non eum qui in cœnaculo moraretur. Semper enim superficiem solo cedere. Planè si cœnaculum ex publico aditum habeat, ait Labeo, uideri non ab eo ædes possideri, qui *superficiem* possidet, sed ab eo cuius ædes supra *superficiem* essent. Et uerum est hoc in eo qui aditum ex publico habuerit. Cæterum superficiarii proprio interdicto & actionibus à prætoribus utentur. Dominus autem soli tam aduersus alium, quam aduersus superficiarii potior erit in interdicto Vti possidetis. Sed prætor superficiarium tuebitur secundum legem locationis: & ita Pomponius quoq; probat.

VI. Causa: Si uicinus tectoria in pariete meo habeat, compellitur per interdictum hoc ut tollat. quæ causa approbatur d. l. 3. §. si uicinus, his uerbis: Si uicinus meus in pariete meo tectoria habeat, & in pariete suo: Vti possidetis interdictum mihi efficax est, ut ea tollere compellatur.

De exceptionibus præcedentium causarum generalibus.

I. Exceptio: Nisi non de soli, sed mobili re sit contentio. Hec exceptio approbatur l. 1. §. 1. ff. uti possidetis, hisce uerbis: Hoc interdictum de soli possessore scriptum est, quem potiorẽ prætor in soli possessione habeat: & est prohibitorium ad retinendam possessionem. Concordat Instit. de interdictis. §. sed interdicto quidem. cuius uerba uide j. cap. 10. quest. 35.

II. Exceptio, sumpta ex re soli, de qua contentio est, reprobatur d. l. 1. §. penult. his uerbis: Hoc interdictum in omnibus etiam possessionibus, quæ soli sunt, sine dubio locum habebit: dummodò possideri possint. Planè exceptio hæc reprobata recipit aliquot distinctiones, de quibus in exceptionibus sequentibus.

III. Exceptio: Nisi de cloacis contentio sit. Hec exceptio approbatur l. 1. in prim. ibi: de cloacis. ff. uti possidetis. cuius uerba uide s. cod. cap. in prim.

III. Exceptio: Nisi de ea re quæ possideri non potest, contendatur. Hec exceptio approbatur d. l. 1. §. penult. cuius uerba uide s. except. 1.

V. Exceptio: Nisi de publica re agatur. Hec exceptio ipso quidem iure approbatur: quia publica res possideri non potest. uerum eius replicatio hæc est: Nisi de iure aliquo, quod quis in publica re habet, contentio sit. Hec replicatio approbatur l. san. 14. ff. de iniurijs, hisce uerbis: Si maris proprium ius ad aliquæ pertineat, Vti possidetis interdictum ei competit, si prohibeatur ius suum exercere: quoniam ad priuatam iam causam pertinet, non ad publicam hæc res: ut puta cum de iure fruenti agatur, quod ex priuata causa contingat, non ex publica. Ad priuatas enim causas accommodata interdicta sunt, non ad publicas.

V I. Exce-

V I. Exceptio: Nisi de parte, non de toto contentio sit. Hec exceptio reprobatur l. 1. §. hoc interdictum. ff. uti possidetis, hisce uerbis: Hoc interdictum locum habet, siue quis totum fundum possidere se dicat, siue pro certa parte, siue pro diuiso.

V II. Exceptio: Nisi non de solo, sed de superficie sit contentio. Hec exceptio approbatur l. si duo. 3. §. sed si supra. ff. uti possidetis. cuius uerba uide s. causa 5.

V III. Exceptio: Nisi ui, clam, uel precario possideatur. Hec exceptio approbatur l. in prim. ff. uti possidetis. cuius uerba uide s. cod. cap. in prim. Concordat d. l. 1. §. perpetuo, his uerbis: Perpetuò huic interdicto insunt hæc, quod nec ui, nec clam, nec precario ab illo possideas. Concordat Instit. de interdictis. §. sed interdicto. cuius uerba uide j. cap. 10. quest. 3. Quid sit clam possidere, definitur l. clam. 6. in prim. ff. de acquir. posses. his uerbis: Clam possidere eum dicimus, qui furtiue ingressus est possessionem, eo ignorante quem sibi controuersiam facturum suspicabatur, & ne faceret timebat. Is autem qui cum possideret non clam, se celauerit: in ea causa est, ut non uideatur clam possidere, non enim ratio obrinendæ possessionis, sed origo nanciscendæ exquirenda est: nec quenquam clam possidere incipere, qui sciente aut uolente eo ad quem ea res pertinet, aut aliqua ratione bona fide possessionem nanciscitur. Itaque (inquit Pomponius) clam nanciscitur possessionem, qui futuram controuersiam metuens, ignorante eo quem metuit, furtiue possessionem ingreditur. Exemplum uolentis possessionis proponitur l. si quis. 10. ff. de probationib. cuius uerba uide s. lib. 19. cap. 10. quest. 1. reg. 2. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi ab initio bona fide ceperit possidere. tunc enim, quamuis postea clam possidere ceperit, nõ obstat. quæ replicatio approbatur uerbis iam propositis hisce: Is autem qui cum possideret non clam, &c. Concordat l. si de eo. 40. §. seruum tuum. ff. de acquir. poss. his uerbis: Seruum tuum à Titio bona fide emi, & traditum possedi: deinde cum cõperissem tuum esse, & ne eum peteres, celare ceppi. nõ ideo magis hoc tempore clam possidere me uideri, ait Africanus. nam retrò quoque, si sciens tuum seruum non à domino emerim, & cum clam eum possidere ceppissem, postea certiore te fecerim: non ideo desinere me clam possidere, 50

Secunda replicatio est: Nisi sciente et uolente eo ad quem res pertinet, possidere ceperit. Hec replicatio approbatur uerbis d. l. 6. ff. de acquir. posses. paulò superius propositis hisce: Nec quenquam clam possidere incipere, qui sciente aut uolente eo ad quem ea res pertinet, aut aliqua ratione bona fide possessionem nanciscitur. Tertia replicatio est: Nisi quis rem suam bonæ fidei possessori clam abduxerit, remq; suam esse probet. Hec

replicatio approbatur d. l. 40. §. fin. ff. de adq. posses. his uerbis: Si seruum meum bonæ fidei emptori clam abduxerim, Africanus respondit, non uideri clam me possidere: quia neque precarij rogatione, neque conductione suæ rei dominium teneri: & non posse causam clandestinæ possessionis ab his duabus causis separari. Quarta replicatio est: Nisi non ab aduersario, sed ab alio ui, clam uel precario possideat. Hec replicatio approbatur l. 1. §. fin. cum lege sequente. ff. uti possidetis, hisce uerbis: Quod ait prætor, in interdictis nec ui, nec clam, nec precario alter ab altero possidetis: hoc eò pertinet, ut si quis possidet ui, aut clam, aut precario: siquidem ab alio, profit ei possessio. Si uerò ab aduersario suo: non debeat eum præter hoc, quod ab eo possidet, uincere. has enim possessiones non debere proficere, palàm est. Iusta enim, an iniusta aduersus cæteros possessio sit, in hoc interdicto nihil refert: qualiscunq; enim possessor hoc ipso quod possessor est, plus iuris habet, quam ille qui non possidet. Concordat l. ult. ff. de adq. posses. his uerbis: Aduersus extraneos uitiuosa possessio prodesse solet. Cõcordat item l. qui prec. 17. ff. de precario, his uerbis: Qui precario fundum possidet, is interdicto Vti possidetis aduersus omnes, præter eum quem rogauit, uti potest. Concordat item l. si duo. 3. in prim. ff. uti possidetis. cuius uerba uide s. cap. 3. quest. 3. reg. 1. except. 2. Concordat denique Institut. de interdictis. §. sed interdicto, ibi: etiam si alium. cuius uerba uide j. cap. 10. quest. 3. Quinta replicatio est: Nisi possessor probationes proprietatis in promptu habeat, de qua replicatione uide tractatum meum feudalem cap. 3. quest. 3. reg. 7. except. 1. repl. 1.

IX. Exceptio: Nisi actor ab eo possideat, qui ui à reo possidebat. Hec exceptio reprobatur d. l. 1. §. non uideor. ff. uti possidetis, his uerbis: Non uideor ui possidere, si ab eo quem scirem ui in possessione esse, fundum accipiam.

X. Exceptio: Nisi uterq; possideat, unus ex iusta, alter ex iniusta causa. Hec exceptio reprobatur d. l. 3. in prim. cuius uerba uide s. cap. 3. quest. 3. reg. 1. except. 2.

X I. Exceptio: Nisi rei seruandæ causa, uel ob aliam similem causam quis in possessione missus sit. Hec exceptio approbatur d. l. 3. §. creditores, hisce uerbis: Creditores missos in possessionem rei seruandæ causa, interdicto Vti possidetis uti non posse, & meritò: quia nõ possident. Idemq; & in cæteris omnibus, qui custodia causa missi sunt in possessionem, dicendum est.

X II. Exceptio: Nisi usufructus uel usus nomine possideat. Hec exceptio reprobatur l. in summa. 4. ff. uti possidetis, hisce uerbis: In summa puto dicendum, & inter fructuarios hoc interdictum reddendum: & si alter usufructum, alter possessionem sibi defendat. Idem erit probandum, et si usufructus quis sibi possessio-

replicatio approbatur d. l. 40. §. fin. ff. de adq. posses. his uerbis: Si seruum meum bonæ fidei emptori clam abduxerim, Africanus respondit, non uideri clam me possidere: quia neque precarij rogatione, neque conductione suæ rei dominium teneri: & non posse causam clandestinæ possessionis ab his duabus causis separari. Quarta replicatio est: Nisi non ab aduersario, sed ab alio ui, clam uel precario possideat. Hec replicatio approbatur l. 1. §. fin. cum lege sequente. ff. uti possidetis, hisce uerbis: Quod ait prætor, in interdictis nec ui, nec clam, nec precario alter ab altero possidetis: hoc eò pertinet, ut si quis possidet ui, aut clam, aut precario: siquidem ab alio, profit ei possessio. Si uerò ab aduersario suo: non debeat eum præter hoc, quod ab eo possidet, uincere. has enim possessiones non debere proficere, palàm est. Iusta enim, an iniusta aduersus cæteros possessio sit, in hoc interdicto nihil refert: qualiscunq; enim possessor hoc ipso quod possessor est, plus iuris habet, quam ille qui non possidet. Concordat l. ult. ff. de adq. posses. his uerbis: Aduersus extraneos uitiuosa possessio prodesse solet. Cõcordat item l. qui prec. 17. ff. de precario, his uerbis: Qui precario fundum possidet, is interdicto Vti possidetis aduersus omnes, præter eum quem rogauit, uti potest. Concordat item l. si duo. 3. in prim. ff. uti possidetis. cuius uerba uide s. cap. 3. quest. 3. reg. 1. except. 2. Concordat denique Institut. de interdictis. §. sed interdicto, ibi: etiam si alium. cuius uerba uide j. cap. 10. quest. 3. Quinta replicatio est: Nisi possessor probationes proprietatis in promptu habeat, de qua replicatione uide tractatum meum feudalem cap. 3. quest. 3. reg. 7. except. 1. repl. 1.

IX. Exceptio: Nisi actor ab eo possideat, qui ui à reo possidebat. Hec exceptio reprobatur d. l. 1. §. non uideor. ff. uti possidetis, his uerbis: Non uideor ui possidere, si ab eo quem scirem ui in possessione esse, fundum accipiam.

X. Exceptio: Nisi uterq; possideat, unus ex iusta, alter ex iniusta causa. Hec exceptio reprobatur d. l. 3. in prim. cuius uerba uide s. cap. 3. quest. 3. reg. 1. except. 2.

X I. Exceptio: Nisi rei seruandæ causa, uel ob aliam similem causam quis in possessione missus sit. Hec exceptio approbatur d. l. 3. §. creditores, hisce uerbis: Creditores missos in possessionem rei seruandæ causa, interdicto Vti possidetis uti non posse, & meritò: quia nõ possident. Idemq; & in cæteris omnibus, qui custodia causa missi sunt in possessionem, dicendum est.

X II. Exceptio: Nisi usufructus uel usus nomine possideat. Hec exceptio reprobatur l. in summa. 4. ff. uti possidetis, hisce uerbis: In summa puto dicendum, & inter fructuarios hoc interdictum reddendum: & si alter usufructum, alter possessionem sibi defendat. Idem erit probandum, et si usufructus quis sibi possessio-

replicatio approbatur d. l. 40. §. fin. ff. de adq. posses. his uerbis: Si seruum meum bonæ fidei emptori clam abduxerim, Africanus respondit, non uideri clam me possidere: quia neque precarij rogatione, neque conductione suæ rei dominium teneri: & non posse causam clandestinæ possessionis ab his duabus causis separari. Quarta replicatio est: Nisi non ab aduersario, sed ab alio ui, clam uel precario possideat. Hec replicatio approbatur l. 1. §. fin. cum lege sequente. ff. uti possidetis, hisce uerbis: Quod ait prætor, in interdictis nec ui, nec clam, nec precario alter ab altero possidetis: hoc eò pertinet, ut si quis possidet ui, aut clam, aut precario: siquidem ab alio, profit ei possessio. Si uerò ab aduersario suo: non debeat eum præter hoc, quod ab eo possidet, uincere. has enim possessiones non debere proficere, palàm est. Iusta enim, an iniusta aduersus cæteros possessio sit, in hoc interdicto nihil refert: qualiscunq; enim possessor hoc ipso quod possessor est, plus iuris habet, quam ille qui non possidet. Concordat l. ult. ff. de adq. posses. his uerbis: Aduersus extraneos uitiuosa possessio prodesse solet. Cõcordat item l. qui prec. 17. ff. de precario, his uerbis: Qui precario fundum possidet, is interdicto Vti possidetis aduersus omnes, præter eum quem rogauit, uti potest. Concordat item l. si duo. 3. in prim. ff. uti possidetis. cuius uerba uide s. cap. 3. quest. 3. reg. 1. except. 2. Concordat denique Institut. de interdictis. §. sed interdicto, ibi: etiam si alium. cuius uerba uide j. cap. 10. quest. 3. Quinta replicatio est: Nisi possessor probationes proprietatis in promptu habeat, de qua replicatione uide tractatum meum feudalem cap. 3. quest. 3. reg. 7. except. 1. repl. 1.

IX. Exceptio: Nisi actor ab eo possideat, qui ui à reo possidebat. Hec exceptio reprobatur d. l. 1. §. non uideor. ff. uti possidetis, his uerbis: Non uideor ui possidere, si ab eo quem scirem ui in possessione esse, fundum accipiam.

X. Exceptio: Nisi uterq; possideat, unus ex iusta, alter ex iniusta causa. Hec exceptio reprobatur d. l. 3. in prim. cuius uerba uide s. cap. 3. quest. 3. reg. 1. except. 2.

X I. Exceptio: Nisi rei seruandæ causa, uel ob aliam similem causam quis in possessione missus sit. Hec exceptio approbatur d. l. 3. §. creditores, hisce uerbis: Creditores missos in possessionem rei seruandæ causa, interdicto Vti possidetis uti non posse, & meritò: quia nõ possident. Idemq; & in cæteris omnibus, qui custodia causa missi sunt in possessionem, dicendum est.

X II. Exceptio: Nisi usufructus uel usus nomine possideat. Hec exceptio reprobatur l. in summa. 4. ff. uti possidetis, hisce uerbis: In summa puto dicendum, & inter fructuarios hoc interdictum reddendum: & si alter usufructum, alter possessionem sibi defendat. Idem erit probandum, et si usufructus quis sibi possessio-

nem defendat: & ita Pöponius scribit. Proinde et si alter usum, alter sibi fructum tua tur: & his interdictum erit dandum.

XIII. Exceptio: Nisi is qui hoc interdictio uitur, rem cepit uindicare. Hec exceptio reprobatur l. na euraliter. ff. de adq. posses. his uerbis: Nihil commune habet proprietas cum possessione: & ideo non denegatur ei interdictum Vti possidetis, qui cepit rem uindicare. Non enim uidetur possessioni renunciaisse, qui rem uindicauit.

VII. QVIBVS DETVR hoc interdictum?

De eo qui ades possidet, et eo qui conaculum in ijs, proponitur l. si duo. 3. ff. de si supra. ff. uti possidetis. cuius uerba uide 3. quest. prox. causa 5.

VIII. QVID VENIAT IN hoc interdictum?

I. Regula, De eo quanti ea res est, proponitur l. in prim. ibi: neq. pluris. ff. uti possidetis. cuius uerba uide 3. eod. cap. in prim. Declaratur hec regula d. l. 3. ff. de ad. tt. his uerbis: In hoc interdictio condemnatio nis summa refertur ad estimationem rei ipsius. Quanti res est, sic accipimus, quanti uniuscuiusque interest possessionem retinere. Seruij autem sententia est, existimantis tanti possessionem estimandam, quanti ipsa res est. Sed hoc nequaquam opinandum est. Longe enim aliud est rei precium, aliud possessionis.

I. Regula: Interdum competit hoc interdictum, ut aduersarius opus tollat. que regula approbatur d. l. 3. ff. si uicinus. cuius uerba uide 3. quest. 6. causa 6.

IX. QVAMDIU COMPETIT?

Annale est. que regula approbatur l. in prim. ibi: intra annum. ff. uti possidetis. cuius uerba uide 3. eod. cap. in prim.

X. ADFINIA REMEDIA.

I. Regula, De exceptione, proponitur l. 1. ff. est hoc igitur, in fine. ff. uti possidetis. cuius uerba uide 3. quest. 4. reg. 1.

I. Regula, De iniuriarum actione, proponitur l. iniuriarum. 13. ff. si quis me. ff. de iniurijs. cuius uerba proponuntur alibi.

I. I. Regula, De interdictio de superficiebus, proponitur l. si duo. 3. ff. de si supra. ibi: ceterum super. ff. uti possidetis. cuius uerba uide 3. question. 6. causa 5. De quo interdictio uide 3. cap. prox.

I. III. Regula: De interdictio Vtrubi dicitur infra cap. 10.

DE SUPERFICIEBV. Cap. IX.

PRIMO: Verba huius interdicti proponuntur l. in prim. ff. de superficiebus, his uerbis: Ait pætor: Vti ex lege locationis siue conductionis superficie, qua de agitur, nec ui, nec

clàm, nec precariò alter ab altero fruemini: quo minus ita fruamini, uim fieri ueto. Si qua alia actio de superficie postulabitur, causa cognita dabo.

II. RATIO & usus huius interdicti proponitur d. l. 1. ff. 1. his uerbis: Qui superficie in alieno solo habet, ciuili actione subnixus est. nam si conduxit superficiem, ex conducto: si emit, ex empto agere cum domino soli potest. Etenim si ipse eum prohibeat: quod inter est, agendo consequetur. Sin autem ab alio prohibeatur: præstare ei actiones suas dominus debet, & cedere. Sed longe utilius uisum est (quia incertum erat, an locatio existeret: & quia melius est possidere potius, quam in personâ experiri) hoc interdictum proponere, & quali in re actione polliceri.

III. GENVS & simile huius interdicti proponitur d. l. 1. ff. proponitur, his uerbis: Proponitur autem interdictum duplex, exemplo interdicti Vti possidetis. Tuetur itaque prætor eum qui superficie petit, ueluti Vti possidetis interdictio: neque exigit ab eo, quam causam possidendi habeat. unum tantum requirit, num. fortè ui, clàm, precariò ab aduersario possideat. Omnia quoque quæ in Vti possidetis interdictio seruantur, hic quoque seruabuntur.

III. CAUSA HVIVS INTERDICTI cum suis exceptionibus.

Si quis superficie uti prohibeatur, datur hoc interdictum. que causa approbatur l. 1. in prim. ff. de superficiebus. cuius uerba uide 3. eod. cap. in prim. Declaratur hec causa l. 2. ff. eod. tt. his uerbis: Superficiarias & ea appellamus, quæ in conducto solo positæ sunt, quarum proprietas & ciuili & naturali iure eius est, cuius & solum. Concordat l. id est. 74. ff. de rei uendicat. cuius uerba uide 3. lib. 21. cap. 6. reg. 3. Huius cause exceptio prima, sumpta ex causa, ex qua superficie possidet, reprobatur l. 1. ff. proponitur. ibi: neque exigit. ff. de superficiebus. cuius uerba uide 3. quest. prox. Altera exceptio est: Nisi ui, clàm uel precariò ab aduersario possideat. Hec exceptio approbatur d. 3. ff. proponitur. de qua uide plura 3. cap. prox. quest. 6. except. 8. Sed & alias propositæ cause exceptiones uide d. quest. 6.

V. ADFINIA REMEDIA.

I. Regula, De ciuili actione empti, conuicti, proponitur l. 1. ff. 1. ff. de superficiebus. cuius uerba uide 3. quest. 2.

I. I. Regula: Actio quoque in rem superficiario utilis competit. Que regula approbatur l. id est. 74. ff. de rei uendicat. cuius uerba uide 3. lib. 21. cap. 6. regula 3. Concordat l. 1. ff. quia autem. ff. de superficiebus. cuius uerba uide paulò inferius quest. prox. Huius regule exceptio hec est: Nisi ad tempus quis superficiem conduxerit. Hec exceptio approbatur l. in prim. ibi: causa cognita. ff. de superficiebus. cuius uerba uide 3. hoc

hoc cap. in prim. Concordat d. l. 1. ff. quod ait, his uerbis: Quod ait prætor, Si qua alia actio de superficie postulabitur, causa cognita dabo: sic intelligendum est, ut si ad tempus quis superficiem conduxerit, negetur ei in rem actio. Huius exceptionis replicatio hec est: Nisi ad non modicum tempus superficie conduxit. Hec replicatio approbatur d. 3. quod ait, his uerbis: Et sanè causa cognita ei, qui non ad modicum tempus conduxit superficiem, in rem actio cõpetet.

I. I. Regula, De actione in rem directa, si dominus soli superficie petit, proponitur l. 1. ff. 1. ff. de superficiebus, his uerbis: Is in cuius solo superficies est, utiq. non indiget utili actione: sed habet in rem, qualem habet de solo.

III. Regula, De exceptione, proponitur d. 3. ff. 1. ff. autem, his uerbis: Planè si aduersus superficiarium uelit uindicare, dicendum est exceptio ne atedum in factum data. nam cui damus actionem, eidem exceptionem competere multò magis quis dixerit.

V. Regula: Si soli possessori superficies euincatur, que competat actio, definitur d. l. 1. ff. si soli, his uerbis: Si soli possessori superficies euincatur, æquissimum erit subueniri ei uel ex stipulatu de euictione, uel certè ex empto actione.

VI. Regula: Si superficies duobus communis sit, etiam utile communi diuidendo iudicium datur. Hec regula approbatur d. l. 1. ff. quia autem, in fine, his uerbis: Si duobus, superficies sit communis, etiam utile communi diuidendo iudicium dabimus.

VI. DE SUPERFICIE alienanda.

An & quatenus superficiarius superficiem alienare possit, proponitur l. 1. ff. penult. ff. de superficiebus, his uerbis: Quia etiam in rem actio de superficie dabitur, petitori quoq. in superficie dari, & quali usumfructum siue usum quandam inesse, & constitui posse per uiles actiones, credendum est. Sed & tradi posse intelligèdum est, ut & legari & donari possit: & si duobus sit cõmunis, etiam utile communi diuidendo iudicium dabimus. Seruitutes quoque prætorio iure constituentur: & ipse ad exemplum earum, quæ ipso iure constitutæ sunt, utilibus actionibus petentur: sed & interdictum de his utile competet.

VTRUBI. Cap. X.

PRIMO: Verba huius interdicti proponuntur l. unica, in prim. ff. utrubi, his uerbis: Prætor ait: Vtrubi hic homo, de quo agitur, maiore parte huiusce anni fuerit: quo minus is eum ducat, uim fieri ueto.

II. SIMILE est hoc interdictum Vti possidetis interdictio. que regula approbatur d. l. unica, ff. hoc interdictum, his uerbis: Hoc interdictum de pos

sessione rerum mobilium locum habet. Sed obtinuit, uim eius exequatam fuisse Vti possidetis interdictio, quod de rebus soli cõpetitur is & in hoc interdictio nincat, qui nec ui, nec clàm, nec precariò, dum super hoc ab aduersario inquietatur, possessionem habet. Concordat instit. de interdictis, §. reuimendæ. cuius uerba uide 3. cap. 5. quest. 4. diuis. 2. Concordat itè instit. eod. tt. §. hodie tamen. cuius uerba uide 3. quest. proxim.

III. DIFFERENTIA huius interdicti & Vti possidetis proponitur instit. de interdictis, §. sed interdictio, his uerbis: Interdictio quidem Vti possidetis de fundi uel ædium possessione contentitur: Vtrubi uerò interdictio de rerum mobilium possessione. Quorum uis ac potestas plurimam inter se differenciam apud ueteres habebat. nam Vti possidetis interdictio is uincebat, qui interdicti tempore possidebat, si modò nec ui, nec clàm, nec precariò nactus fuerat ab aduersario possessione: etiam si aliù ui expulerat, aut clàm arripuerat alienam possessionem, aut precariò rogauerat aliquem ut sibi possidere liceret. Vtrubi uerò interdictio is uincebat, qui maiore parte eius anni nec ui, nec clàm, nec precariò ab aduersario possidebat. Hodie tamè aliter obseruatur. Nam utriusq. interdicti potestas (quantum ad possessionem pertinet) exequata est, ut ille uincat & in re soli & in re mobili, qui possessionem nec ui, nec clàm, nec precariò ab aduersario litis contestatæ tempore detinet. Concordat l. unica, ff. hoc interdictum. ff. utrubi. cuius uerba uide supra quest. prox.

III. CAUSA HVIVS interdicti.

Si inter duos de rei mobilis possessione controuersa sit: is iure quidem antiquo uincebat, qui cam reu maiore parte eius anni possederat. que causa approbatur instit. de interdictis, §. sed interdictio, cuius uerba uide 3. quest. proxim. Concordat l. unica, in prim. ff. utrubi. cuius uerba uide supra quest. 1. Mutatur hoc ius, & constituitur ut is uincat, qui litis contestatæ tempore, uel cum inquietatur, detinet, instit. d. §. sed interdictio. ibi: hodie tamen. & d. l. unica, §. hoc interdictum. cuius uerba uide 3. quest. 2. Huius cause exceptio prima hec est: Nisi ui, clam uel precariò alter ab altero possideat. Hec exceptio approbatur instit. d. §. sed interdictio, & d. §. hoc interdictum. Plura de hac exceptione uide 3. cap. 8. quest. 6. except. 8. Sed & plures propositæ cause exceptiones uide 3. d. question. 6. Quæ enim interdicti Vti possidetis sunt iura, eadem quoque in hoc interdictio seruantur, secundum ea quæ proposita sunt 3. quest. 1.

VNDE VI. Cap. XI.

PRIMO: Verba huius interdicti proponuntur l. in prim. ff. de ui & de ui armata, his uerbis: MM 2 Prætor

Prator ait: Vnde tu illum ui deiecit, aut familia tua deiecit: de eo, quodq; ille tunc tibi habuit, tantummodò intra annum: post annum uerò de eo, quod ad eum qui ui deiecit perueniret, iudicium dabo.

II. GENVS ET RATIO huius interdicti.

Recuperanda possessionis interdictum est. Hæc regula approbatur d.l.1. §.1. his uerbis: Hoc interdictum proponitur ei qui ui deiectus est. Et enim fuit æquissimum, ui deiecto subueniri: propter quod ad recuperandam possessionem hoc interdictum proponitur. Concordat Inst. de interdictis. §. recuperanda. cuius uerba uide §. cap. 5. quæst. 4. diuis. 2.

III. PROPRIA HVIVS interdicti.

1. Regula: Mox auditur actor etiam sine inscriptione. quæ regula approbatur l. moment. 8. C. unde ui, his uerbis: Momentaria possessionis interdictum, quod non semper ad uim publicam pertinet uel priuatam, mox audiri, interdum etiam sine inscriptione, meretur.

II. Regula: Famosum hoc interdictum nõ est. quæ regula approbatur l. neq; 13. ff. de ui et armata. cuius uerba uide §. cap. 5. quæst. 3. reg. 5.

III. CAUSAE EX QVIBVS hoc interdictum competit.

1. Causa: Si quis ui ex aliquo loco sit deiectus, datur illi hoc interdictum. quæ causa approbatur l. 1. in prim. ff. de ui et armata. cuius uerba uide §. eod. cap. in prim. Concordat d.l.1. §. 1. cuius uerba uide §. quæst. 2. Concordat item Inst. de interdictis. §. recuperanda. cuius uerba uide §. cap. 5. quæst. 4. diuis. 2. Concordat item l. 2. C. unde ui, his uerbis: Vi pulsos restitutos esse interdicti exemplo, si necdum annus utilis excessit, certissimi iuris est: & hæredes teneri in tantum, quantum ad eos peruenit. Declaratur causa proposita l. 1. §. ui possidere. ff. de ui et armata, his uerbis: Vi possidere eum definiendum est, qui expulso uetere possessore, adquisitam per uim possessionem teneret: aut qui in hoc ipsum apratus & præparatus uenit, ut contra bonos mores, ne auxilio prohiberi possit, ingrediens in possessionem faciat. Sed qui per uim possessionem suam retinuit, Labeo ait, non ui possidere.

II. Causa: Si quis absentis possessionem sine ui occupauerit. Hæc causa approbatur l. ult. C. unde ui, his uerbis: Cum quærebatur inter Illyricianam aduocationem, quid fieri oporteret propter eos qui uacuum possessionem absentium sine iudiciali sententia detinuerunt: quia ueteres leges nec interdictum Vnde ui, nec Quod ui aut clam, uel aliam quandam actionem ad recipiendam talem possessionem definebant, uiolentia in ablatam possessionem minimè præcedente, nec

domino nisi tantummodò in rem actionem exercere permittentes: nos non concedentes aliquem alienas res uel possessiones per suam autoritatem usurpare, sancimus talem possessorem ut prædonem intelligi, & generali iurisdictione ea teneri, quæ pro restituenda possessione contra huiusmodi personas ueteribus declarata sunt legibus. Ridiculum enim est dicere uel audire, quòd per ignorantiam alienam rem aliquis quasi propriam occuparit. Omnes autem scire debent, quòd nõ suum est, hoc ad alios modis omnibus pertinere, cù talis dispositio iam dudum ueteribus legibus definita est, dicentibus, Si quis aliena re a uerfus domini uoluntatem arripuerit, furti actione teneri: his uidelicet, quæ super recipienda possessione à nobis disposita sunt, locum habentibus, si non ex die, ex quo possessio deicta est, triginta annorũ excesserint curricula. Concordat l. si nulla. 6. C. de adq. possess. his uerbis: Si nulla iusta ex causa ingressum agrum tuum siue uineas eum cuius meministi, præses repererit, nec ulla præscriptione tua interpellatur petitio: restituere tibi possessionem cum omni causa nõ dubitabit. Concordat item l. sequitur. 4. §. si tu ui me. ff. de usucap. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 3. except. 2. repl. 7. dupl. 2.

III. Causa: Si quis uolentem ingredi possessionem prohibuerit. Hæc causa approbatur l. 1. §. siue autem ff. unde ui, his uerbis: Siue corpore, siue animo possidens quis deiectus est, palam est eum ui deiectum uideri. Idcircoq; si quis de agro suo uel de domo processisset nemine feruorum relicto, mox reuertens prohibitus sit ingredi ad ipsum prædium: uel si quis eum in medio itinere detinuerit, & ipse possederit: ui deiectus uideretur. admissit enim ei possessionem, quam animo retinebat, etsi non corpore. Concordat l. quod quidem. 3. §. si autem cum. ff. eod. tit. his uerbis: Si cum dominus ueniret in possessionem, armati eum prohibuerunt, qui inuasent possessionem: uideri eum armis deiectum, dicendum est. Concordat item d. l. 3. §. unde ui. ibi: aut nõ admittit. cuius uerba uide §. excep. prox. Concordat item l. clam. 6. §. fin. ff. de adq. possess. cuius uerba uide §. cap. 4. causa. 1. except. 2. repl. 2. Proposita causa exceptio prima hæc est: Nisi non animo possidentem, sed ab initio possessionem ingredi uolentem prohibuerit. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. cum qui. ff. de ui et armata, his uerbis: Eum qui neque animo, neque corpore possidebat, ingredi autem & incipere possidere prohibeatur: uerius est, non uideri deiectum. deijcitur enim, qui amittit possessionem, non qui non accipit. Concordat l. quod quidem. 3. §. unde ui. ff. eod. tit. his uerbis: Vnde ui interdictum necessarium fuisse fructuario apparet, si prohibeatur uic frui usufructu.

usufructu fundi. Vti frui autem prohibuisse is uidetur, qui ui deiecit uolentem & fruentem, aut non admittit, cum ex fundo exisset non ususfructus deserendi causa. Cæterum si quis ab initio uolentem incipere uti frui prohibuit hoc interdictum locum non habet. Quid ergo est? Debet fructuarius ususfructum uindicare. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi is qui ab initio uult possidere, ei qui animo possessionem retinuit successerit, eius uenime ingredi uelit. Hæc replicatio approbatur l. colonus. 12. ff. eod. tit. his uerbis: Colonus eum cui locator fundum uendiderat, cum is in possessionem isset, non admittit: deinde colonus ui ab alio deiectus est, quærebatur, quis haberet interdictum Vnde ui? Marcellus dixit, nihil interesse, colonus dominum ingredi uolentem prohibuisset: an emptorem, cui iussisset dominus tradi possessionem, non admittisset. Igitur interdictum Vnde ui colono competiturum, ipsumque simili interdicto locatori obstrictum fore, quem deiecit tu ne uideretur, cum emptori possessionem nõ tradidisset: nisi fortè propter iustam & probabilem causam id fecisset. Concordat l. cum fundum. 18. ff. eod. tit. his uerbis: Cum fundum, qui locauerat, uendidisset, iussit emptorem in uacuum possessionem ire, quæ colonus intrare prohibuit: postea emptor ui colonom expulit. de interdictis Vnde ui quæsitum est. Placebat, colonum interdicto uenditori teneri: quia nihil interesset, ipsum, an alium ex uoluntate eius missum intrare prohibuerit. Neque enim antè amissam possessionem uideri, quàm si tradita fuisset emptori: quia nemo eo animo esset, ut possessionem omitteret propter emptorem, quam emptor adeptus non fuisset. Emptorem quoque, qui postea uim adhibuit, & ipsum interdicto colono teneri, non enim ab ipso, sed à uenditore per uim fundum esse possessum, cui possessio per uim esset ablata. Quæsitum est, an emptori succurri debeat, si uoluntate uenditoris colonom postea ui expulisset? dixit Papinianus, non esse iuuandum: quia mandatum illicitum suscepit. Secunda exceptio est: Nisi prohibens iustam & probabilem causam habuerit. quæ exceptio approbatur d. l. 2. in fine.

III. Causa: Si quis petenti ei cuius nomine possidet, possessionem non restituit. Hæc causa approbatur l. non ab re. 10. C. unde ui. cuius uerba uide §. quæst. 8. reg. 7.

V. Causa: Si quis per uim coactus possessionem alicui tradiderit. Hæc causa reprobat l. si rerum. 5. ff. de ui et armata, his uerbis: Si rerum tibi possessionem ui tradidero, dicit Pomponius, Vnde ui interdictum cessare: quoniam non est ui deiectus, qui compulsus est in possessionem inducere.

VI. Causa: Si quis ingressus possessionem, possessionem uel eos per quos possidet uinuerit, atque ibi detinuerit, aut illis imperauerit. Hæc causa approbatur l. 1. §. idem Viuianus, cum sequentibus. ff. de ui et armata, his uerbis: Viuianus refert, Seruos quosdam ui expulit, alios detinuit & uinuit, aut etiam eis imperauit. ui te deiectum intelligi. deijcisse enim te possidere, cum serui ab alio possideantur. Et quod in parte feruorum dictum est, idem in omnibus dici placuit, si fortè nemo depulsus esset: sed possideri ab eo cõpissent, qui ingressus esset in possessionem. Quid dicturi essemus (tractat) si aliquo possidente ego quoque ingressus sim in possessionem, & non deijciam possessorem, sed uinctum opus facere cogam: quatenus (inquit) res esset? Ego uerius puto, eum quoque deiectum uideri, qui illinc uinctus esset.

VII. Causa: Si quis quibusdam superuenientibus metu perterritus fugerit. Hæc causa approbatur l. 1. §. idem Labeo. ff. de ui et armata, his uerbis: Labeo ait, eum qui metu turbæ perterritus fugerit, ui uideri deiectum. Sed Pomponius ait, uim sine corporali ui locum non habere. Ego etiam eum qui fugatus est superuenientibus quibusdam, si illi ui occupauerint possessionem, uideri ui deiectum. Huius cause exceptio hæc est: Nisi ij quos fugiens metuebatur, possessionem non occupauerint. Hæc exceptio constat ex uerbis iam propositis hisce: Si illi ui occupauerint possessionem. Concordat l. quod quidem. 3. §. si quis autem. ff. eod. tit. his uerbis: Si quis uisis armatis, qui aliò tendebant, metu hoc deterritus profugerit, non uidetur ui deiectus: quia non hoc animo fuerunt qui armati erant, sed aliò tendebant. Proinde & si, cum armatos audisset uenire, metu possessione decesserit: siue uerum, siue falsum audisset, dicendum est non armis eum esse deiectum, nisi possessio ab his fuerit occupata. Concordat item l. metum. 9. §. 1. ff. quod metus causa, his uerbis: Pomponius tractat, si fundum meum dereliquerò, audito quòd quis cum armis ueniret: an huic edicto locus sit? & refert, Labeonem existimare edicto locum non esse. Sed & Vnde ui interdictum cessare: quoniam non uidear ui deiectus, qui deijcitur non expectauit, sed profugi. aliter atq; si, posteaquam armati ingressi sunt, tunc decesserit. huic enim edicto locum fore. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi alius uacuum possessionem, ex qua possessor conterritus aufugit, intrauerit. Hæc replicatio approbatur l. sequitur. 4. §. si tu ui me. ff. de usucapionib. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 3. except. 2. repl. 7. dupl. 2.

De exceptionibus præcedentium causarum generalioribus.

1. Exceptio: Nisi patronus libertum, uel parens libe-

vos ut deiecerit. Hec exceptio approbatur simul et distinguitur l. 1. §. interdictum ff. de vi armata, his uerbis: Interdictum hoc (quia atrocitatem facinoris continet in se) quaeritum est, an liberto in patronum, uel liberis aduersus parentes competat? & uerius est, nec liberto in patronum, nec in parentes liberis dandum esse, meliusque erit in factum actionem his competere: aliter atque si ui armata usus sit aduersus libertum patronus, uel aduersus liberos parens. nam & hic interdictum competit. Concordat l. 1. in fine. ff. de obsequiis a liberis, hinc uerbis: Interdictum unde ui aduersus parentes & patronos liberis & libertis reddendum non est. Concordat item l. licet. 7. ibi: uel interdictum unde ui ff. eod. tit. cuius uerba uide §. lib. 16. cap. 1. quae 5. reg. 4. Huius exceptionis replicatio haec est: Nisi ui armata parens uel patronus sit usus. quae replicatio approbatur uerbis d. l. 1. §. interdictum supra propositis hinc: Aliter atque si ui armata usus sit aduersus libertum patronum, &c. Declaratur haec replicatio l. quod quidem. 2. §. armis. ff. de ui armata, his uerbis: Armis deiectum quomodo accipimus. arma sunt omnia tela, hoc est & fustes & lapides, non solum gladij, hastae & frameae, id est romphaeae. Planè et si unus uel alter fustes uel gladium tenuit, armis possessor deiectus uidetur. Plus dicitur, et si inermes uenerunt, si in ipsa conuentione qui inermes uenerant, eò procefferunt, ut fustes aut lapides fumerent: uis erit armata. Qui armati uenerunt, et si non armis usi sunt ad deiciendum, si deiecerint: armata uis, &c.

11. Exceptio: Nisi non is qui possidebat, sed is per quem possidebat, sit deiectus. Hec exceptio reprobat l. 1. §. quod seruus. ff. de ui armata, cuius uerba cum concordantibus uide §. quae 1. prox.

111. Exceptio: Nisi non dominus, sed usufructuarius uel alius sit deiectus. Hec exceptio reprobat l. Fulcinius. 8. ff. de ui armata, his uerbis: Fulcinius dicebat, ui possideri, quous uel non dominus (cum tamen possideret) ui deiectus est. Concordat l. quod quidem. 3. §. penult. ff. eod. tit. his uerbis: Qui usufructus nomine qualiter qualiter fuerit quasi in possessione, uretur hoc interdicto. Sed et si quis, posteaquam prohibitus est, capite minutus sit, uel mortuus: rectè dicitur haeredibus & successoribus competere hoc interdictum: non ut in futurum constituatur usufructus, sed ut praeterita causa & dampnum praeteritum sarciantur. Concordat d. l. 3. §. unde ui. cuius uerba uide §. causa 3. except. 1. Concordat item d. l. 3. §. item si non, his uerbis: Si non usufructus, sed usufructus sit relictus: competit hoc interdictum. Ex quacumque enim causa constitutus est usufructus uel usus: hoc interdictum locum habebit. Planè admitti uidetur exceptio proposita

ta primum, si deiectus postea per capitis deminutionem uel alio modo usufructum amiserit. Verum distinctio haec reprobat uerbis d. §. penult. §. propositis hinc: Sed et si quis, posteaquam prohibitus est, &c. Secundo admitti uidetur causa proposita, si non ex fundo, sed aedium usufructu sit deiectus. Sed haec distinctio reprobat d. l. 3. §. pertinet autè, his uerbis: Pertinet hoc interdictum ad eum qui fundo uti frui prohibitus est: sed pertinebit etiam ad eum qui aedificijs uti frui prohibetur. Tertio admittitur exceptio proposita, si quis de usufructu rerum mobilium deiciatur. quae distinctio approbatur d. l. 3. §. consequenter. cuius uerba uide §. except. 5. Quarto admittitur exceptio proposita, si quis ab initio incipere uelit uti frui, & prohibeatur. quae distinctio approbatur d. l. 3. §. unde ui. ibi: ceterum si quis, cuius uerba uide §. causa 3. except. 1.

1111. Exceptio: sumpta ex re de qua quis deiectus est, reprobat l. 1. §. ad solam, usque ad §. illud. ff. de ui armata, his uerbis: Ad solam atrocem uim pertinet hoc interdictum, & ad eos tantum qui de solo deiciuntur: ut puta de fundo, siue de aedificio: ad alium autem non pertinet. Et si quis de area deiectus sit, sine dubio interdicto locus est. Et generaliter ad omnes hoc pertinet interdictum, qui de re solo cohaerenti deiciuntur. qualis qualis enim fuerit locus, unde quis ui deiectus est, interdicto locus erit. Proinde et si superficialia in uia fuerit, qua quis deiectus est, apparet interdicto locum fore. Concordat d. l. 1. §. planè si quis, his uerbis: Planè si quis de ligneis aedibus deiectus fuerit, nemo ambigit interdicto locum fore. Quia quale quale sit quod solo cohaereat, unde quis deiectus est ui, habet locum interdictum. Planè admittitur exceptio proposita in casu, de quo §. except. prox.

V. Exceptio: Nisi quis de re mobili deiciatur. Hec exceptio approbatur d. l. 1. §. illud utique, his uerbis: Illud utique in dubium non uenit, interdictum hoc ad res mobiles non pertinere. nam ex causa furti, uel ui bonorum raptorum actio competit: poterit & ad exhibendum agi. Concordat l. quod quidem. 3. §. consequenter. ff. eod. tit. his uerbis: Dicemus ad res mobiles hoc interdictum non pertinere; si quis uti frui prohibitus sit re mobili: nisi rei soli accedebant res mobiles. Si igitur ibi fuerunt: dicendum est, etiam ad eas res referri hoc interdictum debere. Huius exceptionis exemplum est §. except. prox. Sed et eius replicatio haec est: Nisi res mobiles rei immobili, ex qua quis deiectus est, accesserint. quae replicatio approbatur uerbis iam propositis hinc: Nisi rei soli accedebant res mobiles, &c. Cui concordat d. l. 1. §. planè si quis, his uerbis: Planè si quae res sunt in fundo, uel in aedibus, unde quis deiectus est: earum etiam nomine interdictum competere, non est ambigendum.

V I. Exceptio:

V I. Exceptio: Nisi de nauis uel uehiculo quis sit deiectus. Hec exceptio species est praecedentis, & approbatur l. 1. §. si quis de nauis. ff. de ui armata, his uerbis: Si quis de nauis ui deiectus est, huic interdicto locus non est: argumento eius qui de uehiculo deiectus est, quem nemo dixit interdicto hoc uti posse.

V I I. Exceptio: Nisi quis sine dolo malo per errorem deiecerit. Hec exceptio approbatur l. inuasor. 5. C. unde ui, his uerbis: Inuasor locorum poena teneatur legitima: si tamen ui loca eadem inuasisse cõstiterit. Nam si per errorem, aut incuria domini loca ab alijs possessa sunt: sine poena possessio restitui debet. Hec exceptio ad uitandam poenam prodest, sed ad retinendam possessionem ui occupatam non prodest, ut ex iam dictis constat.

V I I I. Exceptio: Nisi quis iure suo usus deiciatur. Hec exceptio approbatur l. factum. 19. 7. §. 1. ff. de regulis iuris, cuius uerba uide §. lib. 4. cap. 2. quae 1. in fine, except. generalis 3. Concordat l. colonia. 12. in fine. ff. de ui armata, cuius uerba uide §. causa 3. except. 1. replic. 1.

X. Exceptio: Nisi rem suam uel sibi debitam quis ui occupauerit. Hec exceptio reprobat l. si quis. 7. C. unde ui, cuius uerba cum concordantibus uide infra quae 8. reg. 8. uide item §. lib. prox. cap. 6. pro emptore, except. 19.

XI. Exceptio: Nisi creditor ex conuentione pignus propria autoritate occupauerit. Hec exceptio approbatur l. creditores. 3. C. de pignoris, cuius uerba uide §. lib. 4. cap. 2. quae 1. in fine, except. gener. 5.

XI I. Exceptio: Nisi iussu alterius deiecerit. Hec exceptio reprobat l. 1. §. quoties. ff. de ui armata, his uerbis: Non excusatus est, qui iussu alicuius deiecit, non magis quam si iussu alicuius occidit. Concordat l. cum fundum. 18. §. quae situm est. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. causa 3. except. 1. repl. 1.

XI I I. Exceptio: Nisi uim ui repellendo quis deiciatur eum a quo deiectus erat, uel a quo possessio clam erat occupata. Hec exceptio approbatur l. qui poss. 17. ff. de ui armata, his uerbis: Qui possessionem ui ereptam, ui in ipso congressu recipit: in primam causam reuertitur potius, quam ui possidere intelligendus est. Concordat l. 1. C. unde ui, his uerbis: Rectè possidenti ad defendendam possessionem, quam sine uitio tenebat, inculpatæ tutelæ moderatione, illatam uim propulsare licet. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi reus prius actorem ui deiecerit, & postea ab eo deiectus, rursus per uim possessionem occupauerit. tunc enim interdicto proposito conuentus, proposita exceptione non utetur. quae replicatio approbatur d. l. 17. his uerbis: Si te ui deiecero, illico tu me, deinde ego te: Unde ui interdictum tibi utile erit. Secunda replicatio haec est: Nisi quis possessionem quam habet, per uim retinuit, posteaque deiciatur. hoc enim casu exceptioni locus non est. quae replicatio approbatur l. 1. §. ui possidere. ff. eod. tit. cuius

uerba uide §. causa 1. in prin. Huius exemplum est: Si emptor fundi, uoluntate uenditoris ingredi fundum uolens, a colono sit prohibitus, isque statim colonum ui expulerit. hoc enim casu emptor a colono conuentus proposita exceptione, quasi prior uim passus sit, non utetur. quod exemplum proponitur l. cum fundum. 18. ibi emptorem quoque. ff. de ui armata, cuius uerba uide §. causa 3. except. 1. repl. 1. Concordat l. colonus. 12. ff. eod. tit. cuius uerba uide d. repl. 1. Tertia replicatio est: Nisi ex intervallo, non in continenti quis eum a quo deiectus est, ui deiciat. quae replicatio approbatur §. except. prox. Plures propositae exceptionis & leges concordantes & replicationes uide §. lib. 4. cap. 2. quae 1. in fine, except. gener. 9.

XI I I. Exceptio: Nisi deiectus non habuerit iustam possidendi causam. Hec exceptio reprobat l. instit. de interdictis. §. recuperanda, in fine. cuius uerba uide §. cap. 5. quae 1. 4. diuis. 2. Concordat l. 1. §. qui a me. ff. de ui armata, his uerbis: Qui a me ui possidebat, si ab alio ui deiciatur, habet interdictum. Concordat item l. sed si. 14. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quae 8. reg. 2. Planè admittitur exceptio proposita, si ui deiectus in continenti deicientem ui repulerit. hoc enim casu repulsus agens exceptione proposita repellitur. quae distinctio approbatur l. quod quidem. 1. §. eum igitur. ff. de ui armata, cuius uerba uide d. except. gener. 6. repl. 1.

XI I I I. Exceptio: Nisi deiectus per uim compulsus possessionem deicienti tradiderit. Hec exceptio approbatur l. si rerum. 5. ff. d. tit. cuius uerba uide §. causa 5.

X V. Exceptio: Nisi deiectus naturaliter saltem possedit. Hec exceptio reprobat l. 1. §. deicitur. ff. de ui armata, his uerbis: Deicitur is qui possidet, siue naturaliter, siue ciuilitate possideat. Nam & naturalis possessio ad hoc interdictum pertinet. Denique et si maritus uxori donauit, eaque deiecta sit: poterit interdicto uti, non tamen si colonus sit.

XVI. Exceptio: Nisi solo animo possiderit deiectus. Et haec exceptio reprobat d. l. 1. §. siue autem, cuius uerba uide §. causa 3.

XVII. Exceptio: Nisi ex usu conaculi sit deiectus. Et haec exceptio reprobat l. Aquilius. 27. in fine. ff. de donationibus, cuius uerba uide §. lib. 35. cap. 2. except. 19. Concordat l. 1. §. & generaliter, in fine. ff. de ui armata, cuius uerba uide §. quae 1. 4. except. 4.

XVIII. Exceptio: Nisi non ui atroci, sed leui sit deiectus. Hec exceptio approbatur l. 1. §. ad solam. ff. de ui armata, cuius uerba uide §. except. 4. Concordat l. continet. 3. §. sed uim, cum legibus sequentibus. ff. quod metus causa, de quibus alibi.

XIX. Exceptio: Nisi uis quidem facta sit, sed possessio non ablata. Hec exceptio approbatur d. l. 1. §. hoc interdictum, his uerbis: Hoc interdictum non ad omnem uim pertinet, uerum ad eos tantum qui de possessione deiciuntur. Concordat d. l. 1. §. non autem, his uerbis: Non autem alij, quam ei qui possidet, interdictum Unde

MM 4 ui com

ui competere, argumentum præbet, quod apud Viuiam relatum est: Si quis me ui deiecerit, meos nõ deiecerit, non posse me interdicto hoc experiri: quia per eos retineo possessionem, qui ui deiectioni non sunt.

XX. Exceptio: Nisi cum pignoris iure possessio occupata esset, actor debitum non soluat. Hæc exceptio approbatur l. cum te. 4. C. de pignoribus, his uerbis: Cum te pecuniam accepisse, & agros tuos obligasse fatearis: nõ haber rationem quod quereris, ut te coactum pignori dare. Si igitur recipere uis rem tuam, solue creditorì pecuniam debitam.

XXI. Exceptio: Nisi rescripto principis deicienti possessio sit confirmata. Hæc exceptio reprobatu r l. auctorit. 2. C. unde ui, his uerbis: Auctoritatẽ uobis rescripti nostri ad retinendam possessionẽ, quam uos per uolentiam adeptos profitemini, nõ modari nimis improbẽ postulatis.

XXII. Exceptio: Nisi rei uenditio in iudicium deducta sit. Hæc exceptio reprobatu r l. cum fundu. 18. §. si. ff. de ui et ui armata, his uerbis: Eum qui fundum uindicauit ab eo, cum quo interdicto Vnde ui potuit experiri: pẽdente iudicio nihilominus interdicto rectẽ agere placuit.

XXIII. Exceptio: Nisi ab alio litis æstimatio sit percepta. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. quoties. ibi: et alterius nomine. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. quæst. 6. except. 4.

XXIII. Exceptio: Nisi actor nõ possederit. Hæc exceptio approbatur d. l. 1. §. interdictum. cuius uerba uide j. quæst. prox. in prin.

V. QUIBUS COMPETIT?

Regulariter interdictum propositum ei tantum qui uim passus atq; deiectus est, non alij competit. Quæ regula approbatur l. 1. §. interdictum. ff. de ui et ui armata, his uerbis: Interdictum hoc nõnulli competit, nisi ei qui tunc eum deieceretur, possidebat: nec alius deijci uisus est, quàm qui possidet. Huius regulæ exceptio prima hæc est: Nisi deiectus non suo, sed alieno nomine possederit, tunc enim nõ deiecto, sed ei cuius nomine possedit, interdictum competit. quæ exceptio approbatur d. l. 1. §. quod seruus, his uerbis: Quod seruus, uel procurator, uel colonus tenet, dominus uidetur possidere. Et ideo his deiectis, ipse deijci de possessione uidetur, etiam si ignoret eos deiectiones per quos possidebat. Et si quis igitur alius, per quem possidebam, deiectus fuerit: mihi cõpetere interdictum, nemini dubium est. Concordat d. l. 1. §. deijcitur, in fine. cuius uerba uide j. quæst. prox. except. 15. Concordat item l. ult. ff. eod. tit. his uerbis: Si colonus tuus ui deiectus est, ages Vnde ui interdicto. Idem est, si inquilinus tuus ui deiectus fuerit. Idem dici potest de coloni colono, item inquilini inquilino. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi qui alieno nomine possidet, domino possessionem interuerterit, et suo nomine ceperit possi-

dere. hoc enim casu non domino, sed deiecto interdictum competit. quæ replicatio approbatur l. colonus. 12. et l. cum fundum. 18. ff. eod. tit. quarum legum uerba uide j. quæst. prox. causa 3. except. 1. repl. 1. Secunda replicatio est: Nisi dominus sit absens. tunc enim deiectus admittitur ad agendum. Quæ replicatio approbatur l. 1. C. si per uim uel alio modo absentis possessio, his uerbis: Iudices absentium, qui cuiuslibet rei possessione priuati sunt, suscipiant in iure personas, & auctoritatis suæ formidabile ministerium obijciant: atq; ita tueantur absentes, ut id solidum diligenter inquirant, an eius qui quolibet modo peregrinatur, possessio ablata sit, quam propinquus, uel parens, uel proximus, uel amicus, uel colonus, uel libertus, seu seruus quolibet titulo retinebat. Nec eos qui deiecti sunt absentium nomine possidentes, quia minimẽ ipsi dictio causæ mandata sit, ab experiendo reculant: nec si serui sint, eorum rei jciant in iure personam, quia huiusmodi cõditionis hominibus causas curare fas non sit. Sed post elapsa quoq; spacia recuperandæ possessioni legibus præstituta litigium eis inferentibus largiri conuenit: ut eos momentariæ perinde possessioni sine ulla cunctatione restituant, ac si reuersus dominus litigasset. Cui tamen quolibet tempore reuerso, actione recuperandæ possessionis indulgemus: quia fieri potest, ut restitutor propter serulos infideles, uel negligẽtes propinquos, uel proximos, uel parentes, uel amicos, uel colonos, uel liberos interea deferatur. Absentibus enim officere non debet tempus emensum, quod recuperandæ possessioni legibus præstitutum est. Sed reformato statu qui per iniuriã sublatus est, omnia quæ supererunt ad discipationem litigij, immutata permaneant, iudicio seruato iustis legitimisq; personis: cum ualde sufficiat possessionem tenentibus absentiu nomine contra præsentium uolentiã subueniri. Hæc de prima exceptione. Secunda exceptio est: Nisi cum quis fundum uendisset, et emptorem in possessionem ire iussisset: emptor a colono non sit admissus. hoc enim casu non emptori repulso, sed uenditori competit interdictum. quæ exceptio approbatur d. l. 1. §. 1. ff. de ui et ui armata, cuius utriusq; legis uerba uide j. quæst. prox. causa 3. except. 1. repl. 1. Tertia exceptio est: Nisi heres uel successor sit deiecti, huic enim, quamuis ipse deiectus non sit, interdictum competit. quæ exceptio approbatur l. 1. §. hoc interdictum. ff. d. tit. his uerbis: Hoc interdictum & hæredi & cæteris successoribus competit. Concordat l. quod quidem. 3. §. penult. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. quæst. prox. except. 3. in prin.

VI. ADVERSVS QVOS COMPETIT?

Regulariter aduersus eum tantum qui ui deiecit, datur hoc

hoc interdictum. Cuius regula exceptio prima hæc est: Nisi familia alicuius alicquem ui deiecerit. tunc enim dominus tenetur. quæ exceptio approbatur l. in prin. ibi: aut familia tua. ff. de ui et ui armata. cuius uerba uide j. eod. cap. in prin. Concordat d. l. 1. §. ait prætor, his uerbis: Ait Prætor: Deiecesti, aut familia tua deiecit. Meritõ familiæ mentio habita. nam cum Deiecesti uerbum referatur ad personam eius qui deiecit, nec pertineat ad eum cuius familia deiecit (nec enim ego uideor deiecisse, si familia mea deiecerit) consequens fuit addere: Aut familia tua deiecit. Declaratur hæc exceptio d. l. 1. §. familie, his uerbis: Familiæ appellatio seruos continet. Sed quæritur, quem numerum seruorum cõtineat, utrum plurium, an uerõ duorum, uel trium? Sed uerius est in hoc interdicto, etiam si unus seruus ui deiecerit, familiam uideri deiecisse. Familiæ appellatione & eos quos seruorum loco habemus, contineri oportere dicendum est. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi unus tantum seruus deiecerit. Hæc replicatio reprobatu r uerbis iam propositis hisce: Sed uerius est in hoc interdicto, etiam si unus seruus ui deiecerit, familiam uideri deiecisse. Secunda replicatio est: Nisi dominus seruum noxæ dedit. Hæc replicatio approbatur d. l. 1. §. quod ergo, his uerbis: Quod additur, Aut familia tua deiecit: meritõ scriptum est, in eum scilicet casum, in quem familia mea ui deiecit. Cæterum si iussit, deiecit ipse. Nec grauari debet dominus qui non iussit, seruorum suorum factum præstare, si non iussu eius deiecerunt. nam non grauabitur dominus hoc nomine. Quippe cum aut peruenerit ad eum aliquid, & restituet: aut nõ peruenerit, & ipsos seruos noxæ dedendo maleficij causa indemnis erit. Quod enim debet computari: cum serui in hoc possint domini conditionem deteriorem facere. Huius replicationis duplicatio prima hæc est: Nisi iussu domini seruus deiecit. tunc enim noxæ seruum dedendo dominus non liberatur. quæ duplicatio approbatur uerbis iam propositis hisce: Cæterum si iussit, deiecit ipse. Concordat l. quod quidem. 3. §. cum procurator, in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. except. 4. Secunda duplicatio est: Nisi dominus factum serui ratum habuit. quæ duplicatio approbatur d. §. cum procurator, in fine. Tertia duplicatio est: Nisi aliquid ad dominum peruenerit. de eo enim restituendo nihilominus tenebitur. Quæ duplicatio approbatur uerbis d. §. quod ergo, supra propositis hisce: Quippe cum aut peruenerit ad eum aliquid, & restituet. Concordat d. l. 1. §. si quis tamen, his uerbis: Si quis tamẽ neget se seruum uel familiam defendere, cogendus est pati hoc interdictum, ad hoc scilicet, ut quod ad eum peruenerit, restituat. Hæc de secunda replicatione.

Tertia replicatio est: Nisi dominus de statu suo litiget. Hæc replicatio reprobatu r d. l. 1. §. si aduersus, his uerbis: Si aduersus eum qui in libertatem ex seruitute, uel contra peritur, post inchoatum liberale iudicium utar interdicto, & liber iudicatus fuerit, & apparuerit ignorante eõ a seruis suis ui me deiectum: in possessionem restituar. Plura de hac re uide j. lib. 19. cap. 10. quæst. 1. reg. 2.

1. Exceptio: Nisi filius familiæ uel mercenarius alicuius alicquem ui deiecerit. hoc enim casu ipse pater uel dominus tenetur. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. si filius familiæ, ff. de ui et ui armata, his uerbis: Si filius familiæ uel mercenarius ui deiecerit, utilia interdictum competit. Ait Iurisconsultus: Utile interdictum. Scilicet aduersus patrem uel dominum, exemplo familie deicientis. Planẽ in casu proposito filium quoq; conueniri potest. quod approbatur l. in int. 16. ff. eod. tit. his uerbis: In interdicto Vnde ui, si a filio familiæ deiectus es, dicendum est, ut & eius causa quod ad patrem peruenerit, ipse teneatur.

1. 1. Exceptio: Nisi mandatu alterius quis deiecit. hoc enim casu uterq; tenetur. quæ exceptio approbatur l. 1. §. deiecit, ff. de ui et ui armata, his uerbis: Deiecit etiam is uidetur, qui madauit uel iussit, ut aliquid deieceretur. Parui enim referre uisum est, suis manib. quis deijciat, an uerõ per alium. Quare si familia mea ex uoluntate mea deiecerit, ego uideor deiecisse.

1. 1. 1. Exceptio: Nisi procurator alicuius deiecerit. hoc enim casu uterq; tenetur, tam dominus quàm procurator. Hæc exceptio species est præcedentis, approbaturq; d. l. 1. §. quoties, his uerbis: Quoties uerus procurator deiecit, cum utrolibet eorum, id est, siue domino, siue procuratore agi possit, Sabinus ait: & alterius nomine alterum eximi, sic tamen, si ab altero eorum litis æstimatio fuerit præstita. non enim excusatus est qui iussu alicuius deiecit, non magis quàm si iussu alicuius occidit. Cum autem falsus est procurator, cum ipso tantum procuratore interdici debere, Sabinus sententiã uera est. Concordat l. quod quidem. 3. §. cum procurator, ff. eod. tit. his uerbis: Cum procurator armatus uenit, & ipse dominus armis deiecit uidetur, siue mandauit, siue (ut Iulianus ait) ratum habuit. Hoc & in familia dicendum est. nam cum familia sine me armata uenit, ego non uideor uenisse, sed familia: nisi uel iussu, uel ratum habui. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi falsus procurator fuerit. quæ replicatio approbatur uerbis d. §. quoties, supra propositis hisce: Cum autem falsus est procurator, cum ipso tantum procuratore interdici debere. Falsus procurator hic dicitur, qui speciale mandatum non habuit ad deijciendum.